中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

2021年度董事会工作报告

2021 年，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》

等法律、法规和《公司章程》、《董事会议事规则》等规定，

勤勉履行各项工作职责，努力提升公司治理水平。公司在保持

较强的盈利能力下，切实维护股东利益，运作规范有序。现将

2021年董事会工作情况和 2022年重点工作汇报如下：

一、2021年公司经营情况

（一）公司主要经济指标下降

公司累计实现营业收入 16.98 亿元，较上期同比下降

6.75%；利润总额 0.80 亿元，较上年同期下降 26.61%；净利

润 0.69亿元，较上期同比下降 28.13%。受内、外部环境影响，

主要经济指标降幅明显，经济运行形势不容乐观。

（二）军工任务全面完成

一是坚持以军为本，大力开拓国内军品和军贸市场，承接

防务产业合同 13.75 亿元，实现防务产业收入 9.95 亿元；二

是抓好军工项目执行，集团公司下达的 10 个军品责任令项目

和其它 30 个工号的军品项目全部按节点完工；三是取得某型

带式舟桥跟研批复，高效完成了赶队提升、缺件交付加改装、

某型信息监管系统建设等专项任务；四是打通完成军工任务

“最后一公里”，交付装备 458 台（套）、组织培训 25 次、

走访或回访重点客户 75家，售后服务工作受到机关好评。

（三）应用产业加快发展

一是政府市场实现了订单额度、营销模式创新双突破，新

签交通战备、应急管理市场合同 2.75 亿元，公司产品已覆盖

全国 26 个省（市、自治区）；二是新产品新市场开发成效显

著，取得应急管理部自然灾害防治工程项目首单，金额 1.5

亿元，自主研发的打桩船、某型钢桥架设车等新产品在新市场

拿到批量订单；三是工程市场加快装备升级换代，某型钢桥、

某型跨线桥首次推向市场；四是签订秘鲁、埃塞、巴新等国民

用装备合同 1.38 亿元，在海外疫情持续蔓延的情况下，成绩

来之不易。

（四）科研成果较为丰硕

重点科研项目某型装备完成基地试验，正在组织技术归

零，某型装备具备“比测”条件，某 A 型冲击桥完成验收准备；

某 A 型舟桥跟研完成研制方案评审；某 B型冲击桥正组织样机

生产，某型机械化桥、某型动力浮桥等完成方案设计；81米

机械化桥通过业主验收；科技部南水北调项目、危化品快速输

转项目完成结题验收；某型舷梯、某 B型舟桥、某型公路钢桥

等完成样机试制；某型登陆栈桥、某型硬质路面等完成海上试

验。全年科研投入 1.10亿元，完成预研 12项，科研转产品 8

项，申报发明专利 68 件，制定企业标准 7 项，取得“博士后

工作站”授牌，科研开发实力有所突破。

（五）企业改革蹄疾步稳

认真落实国企改革三年行动计划，方案中确定的 66 项改

革任务已完成 52项，实现了 70%以上的年度目标。

一是加强政治学习和实践运用。把学习习近平总书记系列

重要讲话精神以及对集团公司的重要指示批示作为重要政治

任务，并将其转化为推动公司高质量发展的具体行动。公司“十

四五”规划通过集团公司审定，已正式实施。

二是大力推进管理体系和管理能力现代化。修订“三重一

大”决策制度，完善党委前置研究讨论重大经营管理事项清单；

完成了董事会换届选举，定期召开年度“三会”；落实公司本

级和子公司经理层任期制和契约化管理任务，组织签订目标责

任书。党委、董事会、经理层在生产经营中的运行机制进一步

规范。

三是强化企业股权投资管理。加强与集团公司主管部门沟

通，整合企业资源，激发子公司活力；探索员工股权激励实施

途径，择机组织实施，不断释放改革发展红利。

四是深化三项制度改革。颁布实施新的岗位薪酬体系，强

力推进工资总额与单位、个人年度、月度收入挂钩的“工资包”

管理方案落实落地；根据年度考评结果，对中干实施末位淘汰，

企业发展活力进一步增强。

五是加强国有资产监管。制订完善了《违规经营投资责任

追究管理办法（试行）》《境外资产审计管理实施细则》《关

于规范领导干部亲属经商办企业行为的规定（试行）》等管理

制度。

二、报告期内董事会工作情况

（一）董事会召开情况

2021年度，公司董事会共召开 6次会议。历次会议的召

集、提案、出席、议事、表决及会议记录，均按照《公司法》、

《公司章程》及公司《董事会议事规则》的相关要求规范运作，

召开的会议合法、有效。具体如下：

1.2021 年 4 月 26 日召开了第二届董事会第二十四次会

议，审议通过了《公司 2020 年年度报告及其摘要》等 17项议

案；

2.2021年 8月 9日召开了第二届董事会第二十五次会议，

审议通过了《关于聘任公司总经理的议案》1项议案；

3.2021 年 8 月 27 日召开了第二届董事会第二十六次会

议，审议通过了《关于公司 2021 年半年度报告及其摘要的议

案》等 8 项议案；

4.2021 年 10 月 26 日召开了第二届董事会第二十七次会

议，审议通过了《关于公司 2021 年第三季度报告的议案》等

2 项议案；

5.2021 年 11 月 26 日召开了第二届董事会第二十八次会

议，审议通过了《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事

会非独立董事候选人的议案》等 3 项议案；

6.2021 年 12 月 13 日召开了第三届董事会第一次会议，

审议通过了《关于选举公司第三届董事会董事长的议案》等

10 项议案。

（二）召开股东大会与股东大会决议的执行情况

2021 年度，公司董事会严格按照《公司法》等法律、法

规和《公司章程》的有关规定，共提议召开 4次股东大会。本

着对全体股东负责的态度履行职责，认真执行股东大会通过的

各项决议，具体情况如下：

2021 年 5月 21日召开 2020 年度股东大会，会议审议通

过《关于公司 2020 年年度报告及其摘要的议案》等 9 项议案。

2021 年 9月 14日召开 2021 年第一次临时股东大会，会

议审议通过《关于修改公司章程的议案》1 项议案。

2021 年 12 月 13日召开 2021 年第二次临时股东大会，会

议审议通过《关于公司董事会换届选举暨选举第三届董事会非

独立董事的议案》等 3项议案。

2021 年 12 月 29日召开 2021 年第三次临时股东大会，会

议审议通过《关于变更会计师事务所的议案》等 2 项议案。

（三）董事会各专门委员会履职情况

1.董事会战略与投资管理委员会

2021年度，战略委员会召开了 1次会议，讨论审议了公

司“高质量发展纲要”、“十四五发展规划”、“三年国企改

革行动方案”等相关事项。

2.董事会审计委员会

2021 年度，审计委员会共召开了 3 次会议，讨论审议了

《2020 年年度报告》、《第一季度报告》、《2020 年财务决

算报告》、《2021 年财务预算报告》、《2020 年度利润分配

预案》、《2021年半年度报告》、《第三季度报告》等议案。

3.董事会薪酬与考核委员会

2021 年度，薪酬与考核委员会召开了 1 次会议，讨论审

议了公司 2021 年度董事及高级管理人员的薪酬，对其履职情

况进行了考评；审议通过了公司工资包实施方案。

4.董事会提名委员会

2021年度，提名委员会召开了 2次会议，讨论审议了《关

于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会非独立董事候选

人的议案》和《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会

独立董事候选人的议案》

（四）独立董事履职情况

公司独立董事严格按照《公司法》、《证券法》等法律法

规及《公司章程》、《独立董事工作细则》的规定，对董事会

审议的相关事项发表了独立客观的意见，认真履行了独立董事

的职责，尽职尽责，谨慎、认真、勤勉地行使公司所赋予的权

利，充分发挥独立董事的独立作用，维护了公司整体利益，维

护了全体股东尤其是中小股东的合法权益。

（五）投资者关系管理

公司根据实际情况，合理安排机构投资者等特定对象的调

研活动，做好未公开信息的保密工作，对投资者关系活动的相

关记录进行了披露，认真接听投资者来电，通过投资者关系互

动平台等渠道就投资者关心的问题进行沟通和回答。

（六）信息披露和内幕信息管理

公司严格遵守证监会及深交所的信息披露规定，履行上市

公司的信息披露义务，报告期内按要求披露相关公告。公司全

体董事、监事、高级管理人员及相关知情人按照内幕信息管理

相关制度和规定，在定期报告及涉及重大合同的特定时期，严

格履行保密义务，未造成公司信息泄露。

三、董事会 2022年工作重点

（一）按《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股

票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》等法律法规、规章制度的要求，进一步建立建全公司相关

制度及运作机制，提升公司规范化治理水平，加强内控制度建

设，完善风险防范机制，保障公司平稳、健康发展。

（二）严格按照相关法律法规，履行信息披露义务，本着

公开、公正、公平的原则，真实、准确、完整地对外披露公司

相关信息，推进公司管理水平和企业透明度。

（三）充分发挥董事会在公司治理中的核心作用，抓好公

司各项重大经营决策，执行股东大会做出的决议，完成可转债

发行。加强董事履职能力培训，提高董事会运行机制的高效性

和决策的科学性。

（四）从战略的高度，结合公司发展规划，审视公司在未

来环境变化中人力资源的供给与需求状况，制定必要的人力资

源获取、利用、保持和开发策略，确保公司的健康、可持续发

展。

（五）不断建立健全合规管理体系，按照国资委综合治理

合规管理专项要求，编制合规管理强化年实施方案、合规管理

手册，与董监高及部门第一责任人签订合规承诺书、实行“一

岗四书”机制；不断完善和规范公司内部控制体系建设，进一

步指导管理层优化部门和岗位设置，科学划分职责和权限，努

力形成“各司其职、各负其责、相互配合、相互制约、环环相

扣”的内部控制组织架构。

（六）采取切实措施，进一步加强与监事会、经营管理层

之间的沟通交流，并促使这种沟通交流实现制度化和经常化，

以确保信息畅通，提高董事会决策的针对性和实效性，加强董

事会决策的执行力度。还将进一步加强与各级政府以及监管机

构的公共关系建设，通过建立有效的双向信息交流渠道，努力

实现与监管机构之间的良性互动。

（七）新冠疫情导致全球经济形势充满不确定性，经济基

本面、行业格局及商业模式面临重构。宏观经济变化凸显传统

发展模式窘境，公司发展必须依据宏观经济层面的变化及时进

行调整。公司将聚焦主业、关注重点领域、突出发展应急产业

行业优势、查漏补缺，加强对宏观经济层面的研究，力争把新

冠疫情对公司经济发展的影响降到最低。

（八）进一步加强董事会自身建设。在新的形势下，要进

一步加强学习，提高认识，切实增强责任感和使命感，努力把

握国内外宏观经济及公司所处行业、区域经济增长格局变化情

况，把握大势，抓住机遇，合理配置资源，及时采取应对措施，

加强风险监测与管理，降低经营风险，不断获取竞争优势，充

分发挥经营决策和指导作用，努力提升公司治理水平。

中 国 船 舶 重 工 集 团

应急预警与救援装备股份有限公司董事会

2022 年 4月 26日